
 

Data 15.04.2024 

 

PROCESVERBAL 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM 

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Ushqime” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Produkte ushqimore te 

ndryshme-15800000-6 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 
28.333.333 (njëzet e tetë miljon e treqind e tridhjet e tre mijë e treqind e tridhjet e tre) lek pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor 

Fondi Shqiptar i Zhvillimit  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; Shuma e sigurimit të ofertës është 566.666 (pesëqind e gjashtëdhjet 

e gjashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjet e gjashtë) lek 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcë 8. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 
 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese Licencë të kategorisë “II.1.A.(1) - 

Prodhim, përpunim dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz” dhe  Licencë të 

kategorisë II.1.B- Shitje me shumicë e ushqimeve me origjinë shtazore (për njerëz)”, të lëshuar 

nga Qendra Kombëtare e Biznesit (nuk lejohet përdorimi i Licencës së një operatori tjetër 

ekonomik, sipas Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018). 

 



 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, AK i përmbahet në mënyrë rigoroze parashikimeve të pikës 

1 të nenit 43 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për Rregullat e 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar AK mirepercakton dhe sakteson qe numri i nevojshem i 

stabilimenteve te cilat duhet te deklarohen nga ofertuesi dhe duhet te jete jo me pak se 2 te 

pershkruara si me poshte: 

 

1- Magazine ushqimore dhe ambjente frigoriferike ne pronesi ose ne perdorim sipas 

kontrates noteriale te pajisur me Licencë të kategorisë II.1.B, akt – miratim higjeno sanitar , 

raport analizen e ujit ne rrjet , certifikaten e dezifektimit 3D. 

 

2- Furre buke ne pronesi ose ne perdorim sipas kontrates noteriale, te pajisur me leje higjeno 

sanitare , Licencë të kategorisë II.1.A.1 akt – miratim higjeno sanitar , raport analizen e ujit ne 

rrjet , certifikaten e dezifektimit 3D. 

 

Shënim: 

Operatori ekonomik ne zbatim te ligjit nr. 9863, date 28.01.2008 “Per ushqimin”, konkretisht 

neni 19, per cdo stabiliment qe disponon (pronesi dhe/ose qira) te paraqese tabelen me 

informacion si me poshte: 

 

Nr. Vendodhja Statusi Nr. i regjistrit të posacem 

1 

 

Pronesi/qira/perdorim  

Etj.   Pronesi/qira/perdorim  

 

Detyrimisht duhet qe cdo stabiliment te jete i pajisur me licencen perkatese, si dhe me certifikatat 

per mbrojtjen nga zjarri (zjarrfikse). Ne rast te konstatimit te ushtrimit te stabilimentit jo ne 

perputhje me kete nen do te referohen prane AKU per ndjekjen e procedurave perkatese 

administrative sipas nenin 68 te ligjit nr. 9863, date 28.01.2008 “Per ushqimin”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 41, pika 4 , gërma a) e VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”; si dhe me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale për kryerjen e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Operatorët 

Ekonomik duhet të zbatojnë kërkesat e Ligjit Nr.9863 datë 28.01.2008 “Për ushqimin” i 

ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore në ambjentet e përcaktuara, si 

dhe për ruajtjen e higjenës, kushteve tekniko-teknologjike dhe personelit. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (3 viteve fundit  nga data e hapjes së ofertave të 

tenderit) 2021-2022-2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se se 40%  të fondit limit qe konkuron. Per kete operatori ekonomik 

duket te dorezoje vertetim leshuar nga Dega e tatim Taksave. 



 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Fondi limit eshte 28.333.333 leke pa TVSH, 

40% e 28.333.333= 11.333.333 leke pa TVSH. 

Pra vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar (2021-2022-2023) duhet të 

jetë jo më e vogël se 11.333.333 leke pa TVSH. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar Ligji 

Nr . 9920, datë 19.5.2008 Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise i ndryshuar, 

Ligji Nr.8438, datë 28.12.1998 Per tatimkin mbi te ardhurat si dhe Udhezimi Nr.5, datë 30.01.2006 

Per Tatimin mbi te ardhurat i ndryshuar pika 3.12 “Deklarimi tatimor dhe Llogaritja 

perfundimtare e detyrimit”. 

 

 

 

 

2.2.1Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 

2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 
 

2.2.2 Te kete paguar taksat vendore per per vitin 2023 – 2024. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si 

dhe  të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  

ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

 

2.3Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e publikimit të njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 40% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 40% do te aplikohet 

mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme qe ofertohet.  



 

 
Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Fondi limit eshte 28.333.333 leke pa TVSH, 

40% e 28.333.333= 11.333.333 leke pa TVSH. 

Pra vlera për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, te jetë në një vlerë jo më të vogël  se 11.333.333 leke pa 

TVSH. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit në adresen e përcaktuar nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 41 pika 4, të VKM–së nr. të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që kanë 

mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave ligjore 

në fuqi duke paraqitur nje deklarate. 

 



 

2.3.3Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 2 (dy) automjete 1 ATV 

(frigorifer), dhe 1 ATP, per transportin e mallrave, të cilet  duhet t’i ketë në 

Pronesi/qira/perdorim. 

Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te 

meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1 

 

  Pronesi/qira/perdorim 

2.    Pronesi/qira/perdorim 

 

Shenim: 

Per mjetet me status perdorimi qira/hua perdorje te disponohet kontrata noteriale perkatese mes 

qiradhenesit dhe qiramarresit. 

Për këtë mjet duhet të paraqese lejen e qarkullimit, akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të 

mjeteve dhe lejen higjeno – sanitare per mjetin si dhe aktin e pronesise te mjetit.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për 

kryerjen e transportit të ushqimineve për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit.  

 

2.3.4 Në rast se operatori pjesmarrës nuk është prodhues, por do të përmbush kërkesat e AK  me kontrata 

furnizimi (bashkepunimi) për të gjithë artikujt objekt prokurimi, atëherë këto kontrata duhet të deklarohen 

sipas tabeles nr 1. Operatoret palë të këtyre kontratave furnizimi (bashkepunimi)  duhet ta ushtrojne 

aktivitetin e tyre konform legjislacionit ne fuqi . 

Tabela 1 

Nr 

Emertimi I 

Artikullit 

Prodhuesi/Distributori 

I autorizuar 

Data e 

nenshkrimit te 

fillimit të 

kontratës se 

furnizimit 

Data e 

perfundimit te 

afatit kontratës 

se furnizimit 

1 

 

   

2     

3     

4     

5     

Etj     

 

Shënim: 



 

Operatori ekonomik fitues duhet te sjelle kopjet e kontratatave te deklaruara sipas tabeles 

nr 1, jo më vone se 5 (pesë) ditë nga shpallja e fituesit perfundimtar. 

Njesi prodhimi bulmeti ne pronesi ose ne perdorim sipas kontrates noteriale , te pajisur me leje 

higjeno sanitare, licence QKL me kodin II 1 B si dhe certifikaten e dezifektimit 3D, raportin e 

analizes se ujit te rrjetit. Per produktin e mesiperm ne rastin kur operatori nuk e ka ne pronesi / 

perdorim duhet te vertetoje me marreveshje bashkepunimi te zyrtarizuar me nje subjekt prodhues 

e cila te tregoje qarte lidhjen e zyrtarizuar midis ofertuesit dhe prodhuesit ku ky i fundit duhet te 

permbaje te dhena te plota si : i pajisur me leje higjeno sanitare, licence QKL me kodin II 1 B, 

certifikaten e dezifektimit 3D, raportin e analizes se ujit te rrjetit, telefon, email, etj kjo e 

nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi. 

Magazine ushqimore ne pronesi ose ne perdorim sipas kontrates noteriale , te pajisur me leje 

higjeno sanitare, licence QKL me kodin II 1 A (1), certifikaten e dezifektimit 3D si dhe raportin e 

analizes se ujit te rrjetit. Per produktin e mesiperm ne rastin kur operatori nuk e ka ne pronesi / 

perdorim duhet te vertetoje me marreveshje bashkepunimi te zyrtarizuar me nje subjekt prodhues 

e cila te tregoje qarte lidhjen e zyrtarizuar midis ofertuesit dhe prodhuesit ku ky i fundit duhet te 

permbaje te dhena te plota si : i pajisur me leje higjeno sanitare , licence QKL me kodin II 1 A 

(1), certifikaten e dezifektimit 3D, raportin e analizes se ujit te rrjetit, telefon , email, etj kjo e 

nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi. 

 

Per produktet bimore fruta – perime ne rastin e  ofertave te paraqitura nga operatore ekonomik qe 

nuk jane prodhues duhet te paraqitet kontrata e bashkepunimit me fermerin.  

Operatori ekonomik pjesmarres duhet te kete jo me pak se 4 (kater) kontrata bashkepunimi me 

fermerin, fermer i cili duhet te jete i pajisur me Niptin perkates. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të ketyre kritereve kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion kapacitetet e nevojshme për kryerjen furnizimit me artikujt 

ushqimore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

2.3.5 Operatori/et ekonomik pjesemarres per te realizuar shperndarjen e mallrave objekt 

prokurimi, si dhe sherbimin e transportit duhet te kete minimalisht te punësuar 4 (kater) punonjes 

minimalisht per muajin Mars 2024. Per plotesimin e kesaj pike operatori ekonomik pjesmarres 

duhet te dorezoje listpagesat per muajin Mars 2024., si dhe kontratat e punes per cdo punonjes. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të ketyre kritereve kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion kapacitetet e nevojshme për kryerjen furnizimit me artikujt 

ushqimore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

2.3.6Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës duhet të 

vetdeklarojë se, nga kontrolli i fundit i ushtruar nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, ka rezultuar 

se subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. Në rast se operatori ekonomik pjesëmarrës 



 

do të shpallet fitues, përpara lidhjes së kontrates ka detyrimin të paraqesë dokumentacionin 

provues në lidhje me kontrollin e fundit të ushtruar nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, për të 

provuar ushtrimin e aktivitetit konform kërkesave ligjore.  

Argumentimi: Në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një çertifikatë per sisitemin e menaxhimit 

te cilesise për operatorin ekonomik, sipas standardit ndërkombëtar EN ISO 9001:2015 ose 

ekuivalent, Tregeti me shumice dhe pakice i produkteve ushqimore per operatorin publik dhe 

privat (spitale, shkolla, kopshte, cerdhe etj ......). Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në 

kohën e zhvillimit të procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të 

njohura nga Republika e Shqipërisë.Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës 

duhet të jetë në fushën e objektit që prokurohet. 

 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, AK i përmbahet në mënyrë rigoroze parashikimeve të pikës 

1 të nenit 43 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për Rregullat e 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar AK lejon dhe pranon mundesine e paraqitjes se standardit SSH/ 

EN/ISO , mbi konformitetin e standardit europian , dhe te leshuara nga organizma te vleresimit te 

konformitetit te akredituara ne Republiken e Shqiperise  

 

2.4.2Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një çertifikatë per sitemin e menaxhimit 

te autokontrollin UNI 10854:99 (H.A.C.C.P) ose ekuivalent, Tregeti me shumice dhe pakice i 

produkteve ushqimore per operatorin publik dhe privat (spitale, shkolla, kopshte, cerdhe etj ......). 

Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe të jetë e 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë.Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë në fushën e 

objektit që prokurohet. 

 

2.4.3Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një çertifikatë per sitemin e menaxhimit 

te autokontrollin UNI 10854:99 (H.A.C.C.A.P) ose ekuivalent, (per prodhim buke dhe i 

nenprodukteve). Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës 

dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë.Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë në fushën e 

objektit që prokurohet. 

 



 

2.4.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një çertifikatë per sistemin e 

menaxhimit te sigurise ushqimore ISO 22000 : 2018 ose ekuivalent. Tregeti me shumice dhe 

pakice i produkteve ushqimore per operatorin publik dhe privat (spitale, shkolla, kopshte, cerdhe 

etj ......). Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe të 

jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë.Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë në fushën e 

objektit që prokurohet. 

 

2.4.4 Duke marre parasysh natyren e ketij sherbimi, operatori ekonomik ofertues duhet te kete 

minimumi nje filial brenda rrethit Korce, te pershtatshem per ushtrim aktiviteti sipas objektit te 

prokurimit per te cilin konkuron. 

Per kete filial duhet te paraqese akt-miratimin higjeno-sanitar, te leshuar nga organet kompetente 

te Ministrise se Shendetesise, ne te cilen duhet te jete shenuar adresa e filialit per te cilin eshte 

leshuar akt-miratimi higjeno – sanitar. 

Subjekti ekonomik ofertues ne kete procedure prokurimi pervec sa me siper duhet te paraqese per 

filialin edhe dokumentat si me poshte: 

- Te kete patur aktivitet per filialin per vitin 2022 dhe ne vazhdim. 

- Te kete paguar taksat vendore per filialin per vitin 2023-2024. 

- Te kete License (QKB), Kodi II 1 A (1) prodhim perpunim dhe shperndarje me shumice te 

ushqimeve per njerez, per filialin. 

- Te kete License (QKB) kategoria II.1.B, Tregeti per artikujt me origjine shtazore per 

njerez, per filialin. 

 

Argumentimi : Ne baze te nenit 41 , pika 6 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik .. Autoriteti kontraktor , pervec kerkesave te parashikuara ne kete 

nen , mund te percaktoje kritere te tjera te vecanta , ne varesi te objektit qe prokurohet te cilat i 

vlereson te nevojshme per ekzekutimin me sukses te kontrates  

Duke shtuar gjithashtu qe per shkak te problematikave te vazhdueshme qe paraqesin personat qe 

trajtohen ne institucion , lind nevoja e furnizimit edhe ditor me ushqime specifike.  

 
Operatori ekonomik fitues, për nënshkrimin e një kontrate publike duhet të ketë: 

 

 Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit, për tatimpaguesit që përdorin Platformën 

Qendrore të Faturave. 

 Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit dhe kopje të vlefshme të  kontratës së lidhur me 

Kompaninë e Çertifikuar për zgjidhjen softuerike në përdorim, për tatimpaguesit që lëshojnë 

fatura përmes zgjidhjes softwerike. 

 

 



 

Shenim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike 1 . Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”  

Gjithashtu risjellim ne vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e 

dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht skualifikimi. 

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

                                                      
 
 


